x) suas *GbP₆P₁₆V₁₄V₁₅*; korrig. aus suos *B₇*; folgt: expetunt (*getilgt* ?) *B₇*; expetunt et *P₆* y) *getilgt Gb*
 z) gradum *P₁₇* a) illis *V₁₅* b) ibi *V₁₅* c) multi *Gb* (korrig. aus multis) *P₁₆V₁₄V₁₅* d) fehlt *B₇P₆V₁₅*
 XVII *P₁₆*; XXIII *P₁₅*; XXIII *P₁₇* e-e) fehlt *GbV₁₄V₁₅* f) alię *V₁₅* g) abentur *P₁₇* h) usu *B₇Gb*
 (aus usum korrig.) *P₆P₁₆* i) a *V₁₅* k) quanta *V₁₅* l) avertant *P₆*; admittant *P₁₇* m) numerat *P₁₇*
 n) it *B₇P₆P₁₆* o) aebrietas *B₇P₁₆* (korrig. zu ebrietates) *V₁₅* p) comessatio, contentio *V₁₅*
 q) comessationes *GbV₁₄* r) consequuntur *B₇P₆P₁₆*; consecuntur *P₁₅* s) impudenter *B₇Gb* (aus inprudenter
 korrig.) *P₆P₁₆V₁₅* t) confidenter ea *V₁₅* u) bene *V₁₅* v) Et hoc itaque *V₁₅* w) cristiani *V₁₅*
 x) fehlt *V₁₅* y) fehlt *P₁₅* z) prope *B₇* a) hoc *P₁₇* b) fehlt *V₁₅* c) scurrilitate *Gb* (aus scurilitate
 korrig.) *P₆P₁₆* d) stultiloquium *V₁₅* e) maledici *V₁₅* f) periculos *P₁₅*; folgt: et *P₆* g) fehlt *P₁₇*
 h) fehlt *Gb* i) sumopere *V₁₄* k) folgt: quod absit *P₁₆* l) et *GbV₁₄V₁₅*; fehlt *P₁₅* m) alius alius *P₆*
 n) nostris *Gb* (aus vestris korrig.) *V₁₅* o) innotesscere *P₁₅* p) folgt: per *B₇P₆P₁₆* q) parrochias *GbV₁₄V₁₅*
 r) neglentiam *P₁₅* s) vitiis *P₆*

81) se posse hoc perpetrare *Rel. episc.*, *Cod. Salzburg und Conc. Paris*. 82) *Relatio episcoporum* 829
 c. (54) XX, *MGH Capit.* 2 S. 45, 13–33. In gekürzter Form übernommen auch oben 2, 220. – Rezeption in
Cod. Salzburg, *St. Peter a. IX*, 32 fol. 197^v–198^r. 83) criminis *Rel. episc.*, nicht aber *Conc. Paris*.
 c. (69) II *MGH Conc.* 2, 2 S. 670, 5 und *Cod. Salzburg*. 84) *Gal. 5, 19–21*. 85) *Gal. 5, 21*.
 86) *Prov. 2, 14*. 87) forte fehlt *Rel. episc.* und *Cod. Salzburg*, nicht aber *Conc. Paris*. 88) *Vgl.*
Matth. 12, 36. 89) *1. Cor. 6, 10*. 90) *iudicamus Rel. episc.*, nicht aber *Conc. Paris*. und *Cod.*
Salzburg.

XXIII^t. QUOD^u LAICI UXORES SOLA^v CAUSA FILIORUM HABERE DE-BEANT, ET^w QUOD CONIUGIUM A DEO EST^x INSTITUTUM^{uwxy}.

Congessimus^{z91} etiam in opere conventus nostri nonnulla alia capitula ad laicorum fidelium observationem et salutem pertinentia^a, quorum hic^b omissa^b prolixitate⁹² men-s- tionem tantum facimus, scilicet quod^c nosse eos oporteat coniugium a deo esse consti-tutum, et quod non sit causa luxuria, sed causa potius filiorum appetendum et ut virginitas, sicut doctores nostri tradunt, usque ad nuptias sit custodienda et uxores ha-bentes neque pelicem^d neque concubinam^e habere debeant^f; quomodo etiam⁹³ in castitate uxores suas^g diligere eisque utpote vasi^h infirmiori⁹⁴ honorem debitum debeant inpen-dere; et quod commixtio carnalis cumⁱ uxoribus^j gratia fieri debeat prolis, non voluptatis^k; et qualiter a coitu praegnantium uxorum viris abstinendum sit, necnon⁹⁵ et qualiter menstruo tempore viris ab uxoribus suis abstinendum sit^l; et quod nisi^m causa fornicati-onis, utⁿ dominus ait⁹⁶, non sit^o uxor dimittenda, sed potius sustinenda; et quod hi, qui causa fornicationisⁿ dimissis uxoribus^p suis^{p97} alias^q ducunt^r, domini sententia⁹⁸ adulteri 10 esse notentur^s; sive etiam, qualiter incesta^t christianis cavenda sint^u; et quod loca deo dicata frequentius devotiusque a fidelibus ad deum exorandum sibique propitium faciend-um sint adeunda; et quod in basilicis deo dicatis non sit^v fabulis otiosis turpibusque et obscenis sermocinationibus^w vacandum et negotia secularia publicaque placita^x habenda; et quod, qui haec in ecclesiis^y dei faciunt, maiora sibi peccata adcumulent^z. De iusto^a iudicio^b iudicando et munerum^c acceptione cavenda. De falso testimonio vitando et de^{d99} detractio-ne vitanda, necnon et de ceteris, quae longum est dinumerare^{e100}. Sunt etiam et¹⁰¹ alia plura flagitia pernecessarium corrigenda; quae nos ideo hic^f inserere non neces-sarium duximus, quoniam satis evidenter in vestris capitulis ea comprehensa esse^g scimus, quae vos^h vestra auctoritateⁱ et fidelium consultu^k per strenuos missos vestros corrigenda